Adoto o relatório da decisão de primeira instância:
"Trata-se de pedido de ressarcimento de crédito da Contribuição para o PIS/Pasep Não Cumulativa � Exportação (art. 5º. da Lei nº. 10.637/2002), relativo ao 1º. trimestre de 2004, no valor de R$ 64.443,04 (sessenta e quatro mil e quatrocentos e quarenta e três reais e quatro centavos).
Consta que o ressarcimento origina-se, quase em sua totalidade, na aquisição de bens e serviços utilizados como insumos no processo produtivo. Comparando os valores declarados pela interessada com o que constava do Dacon, verificaram-se divergências, de modo que foi considerado o valor constante neste demonstrativo � Dacon.

[...]

As glosas efetuadas pela auditoria estão detalhadas nas planilhas �Demonstrativo das glosas sobre aquisição de bens utilizados como insumos� (fls. 763/774) e �Demonstrativo de glosas sobre a aquisição de serviços utilizados como insumos� (fl. 777).
O pedido de ressarcimento foi deferido parcialmente no valor de R$ 24.487,53 (vinte e quatro mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e cinqüenta e três centavos), sem o acréscimo de juros compensatórios, a título do crédito da contribuição para o PIS/Pasep � Exportação apurado no 1º. trimestre de 2004.
MANIFESTAÇÃO DE INCONFORMIDADE
Em síntese, a contribuinte inicialmente

[...]

- que o ressarcimento do crédito seja efetivado com a devida atualização monetária, com base na variação da Taxa Selic entre a data do protocolo do pedido e a sua efetiva utilização, seja em moeda corrente, seja através de compensações deste crédito na liquidação de débitos tributários da Manifestante administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil; 
- que o valor de R$ 24.487,53 (vinte e quatro mil, quatrocentos e oitenta e sete e cinqüenta e tres centavos) seja reconhecido e aprovado no Despacho Decisório, seja atualizado monetariamente pelas mesmas razões acima indicadas;
É o relatório."
Em 09/10/13, a DRJ em Florianópolis (SC) julgou a manifestação de inconformidade procedente em parte e o Acórdão n° 0732.981 foi assim ementado:

[...]

Adoto o relatório da decisão de primeira instância: 

"Trata-se de pedido de ressarcimento de crédito da Contribuição para o 

PIS/Pasep Não Cumulativa – Exportação (art. 5º. da Lei nº. 10.637/2002), relativo ao 

1º. trimestre de 2004, no valor de R$ 64.443,04 (sessenta e quatro mil e quatrocentos e 

quarenta e três reais e quatro centavos). 

Consta que o ressarcimento origina-se, quase em sua totalidade, na aquisição de 

bens e serviços utilizados como insumos no processo produtivo. Comparando os 

valores declarados pela interessada com o que constava do Dacon, verificaram-se